*FAV 120.12: Qui vineam inciderit, vel erradicaverit, vel arborem, vel inciderit rem alienam quamlibet, doment domino rei pro emenda unam tam bonam vineam vel arborem, vel extimationem illius vinee, vel arboris ultra illam vineam quam talavit vel erradicavit, et aliam arborem ultra illam quam talavit vel erradicavit, et si per violentiam fruges vel vindemiam collegerit, in duplum emendet.*

Addidit dominus rex, quod ultra predicta, credatur sacramento domini rei de dampno, probata prius violentia, taxatione iudicis precedente. Et si tala fuerit facta de die, ultra dampnum solvat malefactor pro pena XXX solidos . Et si de nocte, LX solidos. Cuius pena habeat curia medietatem, et dominus rei aliam mediatatem. Et si penam solvera non poterit, criminaliter puniatur, arbitrio curie et proborum.

*FV 9.8.30: Aquell qui vinya talarà o arrancarà o arbres do al senyor d'aquella cosa per esmena una aytan bona vinya o .I. aytan bon arbre o estimació d'aquella vinya o d'aquell arbre, oltra aquella vinya que li haurà talada o arrancada e altre arbre, oltra aquell que li haurà talat o arrancat. E si per força cullirà blat o venema, d'altre esmena-li en doble.*

Enadeix lo senyor rey que, oltra les dites coses, lo senyor de la cosa sia creeut per son sagrament del dan que haurà pres, provada primerament la tala o la mala feita tatxatió del jutge denant anant. Et si la dita tala o la mala feita serà feita de dia, oltra lo dit dan, que pach per pena xxx sous e si de nuyt, lx sous; de la qual pena haja la cort la meyat e lo senyor de la cosa l'altra meyat. E si les

<sup>30</sup> *LV ant. 8.3.5: "Qui vineam inciderit, eradicaverit vel incenderit alienam aut in desertum perduxerit, duas equales meriti vineas domino eius vinee reformare cogatur, et preterea dominus vinee illius deserte hanc ad ius suum revocare non dubitet. Si vero per violentiam fruges collegerit, et fruges in duplo restituat et quidquid everterit redintegrare procuret; ita tamen, ut cum sacramento colligentium per tempus vindemiarum duplam ipsius frugis compositionem restituat (...)"*

<sup>31</sup> *Vid. lo dicho anteriormente a proposito de la acumulación de responsabilidades.*

dites coses no porà pagar ni esmenar, que sia punit en la persona criminalment, a conexença de la cort e del prohòmens<sup>32</sup>.

También procede del *Liber Iudiciorum*<sup>33</sup> la obligación enmienda de los daños producidos por quien, voluntariamente, introduce animales o ganado en viñas o en mieses ajenas que, en el derecho valenciano, se pagan según estimación y arbitrio de hombres buenos: